بنابراین، از ابتدا یک تضاد اساسی بین این دو نگاه ملی و مذهبی وجود داشت.

هریک از دو رژیم دارای نگاه، اندیشه و فلسفه‌ی سیاسی خاص خود بود.

از سوی دیگر، ارتش عراق در آن دوران از لحاظ تسلیحات، مهمات، آموزش، تجربه و سازماندهی به نقطه‌ی اوج خود رسیده بود. در واقع، عراق در دوره‌ی پنج ساله‌ی بین سال‌های ۱۹۷۵ تا ۱۹۸۰م [۱۳۵۴ تا ۱۳۵۹ش] در زمینه‌های علمی، صنعتی، اجتماعی، آموزش و پرورش

و نظامی در اوج پیشرفت به سر می برد. در مقابل، ارتش ایران با اینکه از نظر سلاح‌های پیشرفته و مدرنی که در اختیار داشت یک ارتش قوی به حساب می آمد ولی هنوز تحت تأثیرات ناشی از وقوع انقلاب در ایران به سر می برد.

مجری برنامه: من شنیده‌ام که نیروهای این ارتش

به این ترتیب، با حدود ۳۷ لشکر جنگ را شروع کردیم

و در روزهای آغازین آن، موفقیت‌های چشم‌گیری به دست آوردیم تا حدی که رهبران سیاسی عراقی پیش‌بینی می‌کردند که جنگ بیش از چهار تا شش هفته طول نخواهد کشید و به همین خاطر در ۴ اکتبر ۱۹۸۰م [۱۲ مهر ۱۳۵۹ش] تنها پس از ۱۲ روز از آغاز حمله‌ی گسترده به خاک ایران درخواست آتش‌بس کردند. اما رهبران ایران آن را قبول نکردند و جنگ برخلاف پیش‌بینی‌های رهبران عراق و ایران به مدت ۸ سال دیگر ادامه پیدا کرد.

دیدیم و لمس کردیم.* اما از دیدگاه طرف عراقی این جنگ چگونه شروع شد و فلسفه‌ی آن چه بود؟ در جلسه‌ی مشترک رهبران سیاسی عراقی با فرماندهان نظامی در تاریخ ۶ جولای ۱۹۸۰م [۱۵ تیر ۱۳۵۹ش] در تشریح فلسفه‌ی واقعی جنگ به ما گفتند که ایران فشار سیاسی، تبلیغاتی و امنیتی زیادی را بر علیه عراق شروع کرده است و ما باید خود را برای یک جنگ تمام‌عیار آماده کنیم. رهبران سیاسی عراق معتقد بودند که رهبران انقلاب ایران با شروع جنگ مجبور می‌شوند نیروهای انقلابی را به مرزها سرازیر کنند و این امر باعث خواهد شد نیروهای ملی‌گرای ایرانی به رهبری مهدی بازرگان در تهران تقویت شوند و تسلط بیشتری بر ارکان حکومت پیدا کنند.

همواره دچار انحراف می‌شوند و اشخاص منافق، متملق و منحرف اطراف آنها را می‌گیرند. در چنین اوضاع و احوالی، رهبران مزبور به اطرافیان خود هم شک می‌کنند و ممکن است هیچ اطمینانی به دیگران و به ویژه به اطرافیان نزدیک خود نداشته باشند.

مجری برنامه: از فرصت به دست آمده و گفتگو با جناب سرتیپ حمدانی تشکر می‌کنیم.

جبهه در سال ۱۹۸۲م [۱۳۶۱ش] و شکست‌های ما در محمره [خرمشهر] استفاده می‌کردند. نتایج آن عملیات [بیت‌المقدس] رهبران سیاسی ما را غافلگیر کرد، زیرا آنها اعتقاد داشتند که ارتش عراق می‌تواند تا عمق خاک ایران نفوذ کند و عمق راهبردی عراق را از حملات نیروهای ایرانی در امان نگه دارد.